Hieronymus

2. Timo. 4.

2. Timo. 1.

VI.

4. Reg. 20

agricola: qui ex larga semēte amplam expectauerit messem. Quæ enim seminauerit homo: hæc & metet. Et qui parce seminat: parce & metet. & qui seminat in benedictiōib⁹: de benedictiōibus & metet. quādoquē bonorū laborū, teste Salomone, gloriosus est fruct⁹. & nulla prohibiti lege nouimus, ex ipsis sudorib⁹ sperare nascētē fructū: & in ipsis cōfidere laboribus, quia uia sint & adiuuētū ad colligendum lucrum, ex illis consurgere solitum.

¶ Vota monastica minime aduersari libertati Christianæ: sed eam potius reddere perfectiorem. **Christiana Cap. XIII.**

¶ **S**exta aduersarij obiectio. Monasticę professionis uota: repugnant libertati euāgelicæ seu Christianæ. quæ non solū est ea libertas in spū regnans (inquit Lutherus) qua soluit conscientia ab operibus: sed etiā ea, qua sublata sunt uniuersa hominū mādata, & quicquid externis cærimōijs seruari potest. ut sunt omnes cibi, omnes uestes, omnes psonæ: omnes gestus, omnia loca, omnia uasa, omnes dies. ut ea liceat obseruare & nō obseruare: quādiu, ubi, & quomodo, quando & quoties placuerit, aut res ipsa obtulerit. Et omnino quicquid non est mandati diuini: abrogatum, & libertate donatum est. At uouendi institutum: nonne merissime humanū est: nōne situm est in rasura, ueste, cibo, potu, diebus, locis, gestibus, & alijs cærimōijs? Vbi aliquod illorum præcepit deus: ubi præcepit eam paupertatem, eam obedientiam, eam castitatem? Quid igitur adhuc dubitas: ea nec licere nec licuisse uouere? Libera sunt diuinitus: quæ tu necessaria facis humanitus. Sunt itaq; uota monastica, contra libertatem euāgelicā: & diuinis mandatis omnino prohibita, estq; uotorum institutum, seruilis hominū doctrina: nequa q̄ toleranda. Hæc Lutherus. ¶ **R**esponso. Tot et tanti complicatur in hac obiectioe execrandi errores: ut à quo eorū refellendo sumi debeat exordium, uix satis constet. Quæ tamē in primo huius operis libro ante dicta sunt de cōstitutionibus ecclesiasticis obseruandis, magnum afferent ad hanc rem momentū & pondus. quoniam ipsæ ferme uis promptū fuerit ostendere: & constitutiones monasticas ab ijs ad unguē obseruari debere, qui illi professioni se addixerint. In primis itaq; negandum est, illam esse libertatem euāgelicam & Christianam: quam in superiore descriptione, circa

§ 2 præsentis

LIBER TERTIVS

presentis obiectionis initiū posita, proponit Lutherus. sed talis libertas, effrenis est uiuēdi sine lege & regula recta, licentia: & uera seruitus peccati, ex insolescente in spiritū carne & inobedientiā malo enāscēs, q̄ per eā fiat homo mancipiū uitiorū: & ex dei hoimq̄ contemptu, seruus suarū cupiditatū. Quod si eā, libertatē uocare lubet (etsi tam præclaro nomine, profecto sit indigna) uocet quidē libertas: ne ad nomē ipsum cōtentiosi uideamur, nō tamē Christiana aut euāgelica: qm̄ & sanctis Christi institutis & euāgelicis præceptis omnino repugnat, sed appelles dūtaxat libertas Lutherana: à suo authore. q̄ inter cæteros suos minime tolerandos errores: & hanc libertatē Christo aduersam, euangelioq̄ contrariā inuenerit hac nostra tēpestate Lutherus. Quinimmo uocet etiā (si libitū fuerit) libertas antichristiana: quoniā Christianæ pietati ac religiōi penitus est opposita. ¶ Siquidē per hanc libertatē, regnantē (ut Lutheri uerbis utar) in spū, nō quidē humilitatis, sed superbix & insolentiæ: absoluit auctoritate & sentētia Lutherana, cōsciētia humana ab operibus, ut sola ei fides operib⁹ uacua: sufficere putetur à Luthero, ad salutē aeternā consequendā. Illud autē: quis nō uideat profus oblectari & cōtraniti disciplinæ Christi: qui euāgelicis documētis & institutis nos obligauit ad opera bona, fidei superaddenda: requiritq̄ à nobis ex factorū eloquiorū testimonio nō fidē nudā, sed & opera bona illi sociā, cōfortioq̄ sancto cōiuncta, quē admodū in uicesimosexto capite primi libri: plurifariā est à nobis ostensum. Per eandē quoq̄ libertatem suā, submouendas contendit Lutherus oēs humanas constitutiones: & quicquid in externis obseruationibus, cærimonijs & ritibus teneri potest, ut nō sit discrimen aliquod inter esum carnū & pisciū: aliorum uel esulentorū. Nihil etiā intersit inter uestes sacras benedictioneq̄ sacerdotali cōsecratas: & inter non sacras, nihil itidē sit discerniculi inter psonam ecclesiasticā sacrisq̄ initiatā ordinibus: & laicā. In celebrādo quoq̄ diuino officio & præsertim sacro missæ mysterio nulli fiant gestus in genuflexionibus, inclinatione capitis, signaculis crucis: aut omnes promiscue pmittant. Nulla præterea habeat locorū differētia: ne q̄ sint aliqua sacra, & alia non sacra, nihil insup sit discriminis inter uasa ministris tēpli deputata: & alia, q̄ in culina aut mēsa humanis accommodāt usib⁹. Deniq̄ nihil sit discrepantię inter dies festos & nō festos

Libertas  
Luthera-  
na: et an-  
tichristi-  
ana.

III.

festos: & ita habeatur dies dominicus, ut unus aliorum quorumlibet dierum ipsius hebdomadae. Sed quis tam emotus est mentis & infans qui non uideat haec omnia Lutheri placita, suaeque libertatis documenta sacris literis et recte rationi penitus aduersari? cum in ueteri lege cognoscamus deum: locorum, personarum, uasorum, dierumque discernicula constituisse ad suum cultum, certosque ritus et caerimonias iussisse obseruari in hostiarum oblationibus. et ex eo argumentum ducere debeamus non quod prorsus eadem, sed consimilia distinctionum genera in nouo testamento esse obseruanda; habendumque discrimen suo modo, et legi euangelicae conueniente, inter loca et loca, personas et personas, uasa et uasa, dies et dies. ¶ Deinceps permittit Lutherus in declaratione suae libertatis ante descriptae: laxas habenas omnibus, illam suam libertatem amplecti uolentibus. Vt scilicet quaecumque in ecclesia sunt constituta circa discretionem ciborum, locorum, uestium, uasorum, dierum, & caeterorum id genus, obseruet fideles: quando, & ubi, & quam diu uoluerint. Cum uero animo eorum non sederit, amplius illa obseruare: impune & sine peccati reatu, pro solo suo arbitratu illa praetermittat. Sed quid hoc aliud est: quam cuique facultatem indulgere, praeruaricandi quaecumque ab initio nascens ecclesiae sunt rectissime instituta, continendique ecclesiam & patres orthodoxos, qui illa deo auctore sanxerunt? Nonne id ipsum, est plane deum continere: qui iussit audiendam esse ecclesiam, & propositis obedientiam praestandam? Demum ut uno aperiat uerbo Lutherus, quod illa ualeat sua libertas: uult illius auctoritate abrogari in toto Christianismo, quicquid decalogo illo diuinorum praecipitorum expresse non est comprehensum, & fideles omnes ea donari libertate, ut quae non sunt hoc modo diuini praecipiti, & manifeste non iubentur a deo: nullo pacto obligentur exequi aut facere, sed pro suo nutu aut faciant ea aut praetermittant, sine aliqua peccati labe. Quod si quis admittat: nonne protinus diuina omnia humanaque confundit & proculcat? Planum est itaque, hanc libertatem Lutherana optimo iure non Christianam dici debere, sed antichristianam: quae sit Christo maxime aduersa. ¶ Sed nunc ad ea quae assumit secundo loco in hac obiectione: paucis respondeamus. in primis inficientes: uouendi institutum esse merissime humanum. cum in secundo, tertio & quarto capite huius libri multipliciter ostenderit: huiusmodi uotorum institutum a deo esse profectum, piorumque mentibus inspiratum. Illud autem, nequaquam praecipue consistit in rasura, ueste, cibo & potu, & reli